关于转发《巫溪县人民政府 渝中区人民政府关于印发<2024年渝中区·巫溪县对口协同发展清单><2024年渝中区·巫溪县

部门街镇结对帮扶表>的通知》的通知
区委组织部、区教委、区商务委、区经信委、区文旅委、区科技局、区卫健委、区规资局、区就业和人才中心：

2024年渝中区·巫溪县对口协同发展清单、2024年渝中区·巫溪县部门街镇结对帮扶表，已经巫溪县人民政府、渝中区人民政府联合正式发文，现转发给你们。请各牵头责任单位加强对接，按时按序推动各项任务落实落地。
附件：巫溪县人民政府 渝中区人民政府关于印发《2024年渝中区·巫溪县对口协同发展清单》《2024年渝中区·巫溪县部门街镇结对帮扶表》的通知
渝中区发展和改革委员会

                                2024年8月6日

附件

巫溪府发〔2024〕26号

巫溪县人民政府

渝中区人民政府

关于印发《2024年渝中区·巫溪县对口协同发展清单》《2024年渝中区·巫溪县部门街镇结对帮扶表》的通知
巫溪县各乡镇人民政府、街道办事处，渝中区各管委会、街道办事处，巫溪县政府各部门、有关单位，渝中区国家行政机关各部门、有关单位：

现将《2024年渝中区·巫溪县对口协同发展任务清单》《2024年渝中区·巫溪县部门街镇结对帮扶表》印发给你们，请各责任单位、结对单位加强对接，认真抓好落实。

   巫溪县人民政府              渝中区人民政府

                         2024年7月29日

2024年渝中区·巫溪县对口协同发展任务清单

	协同发展

事项
	具体任务
	巫溪县牵头

责任单位
	渝中区牵头

责任单位

	联手开展

招商引资
	1.确保协作引进1个以上项目落地巫溪县，力争实际到位资金5000万元以上。
	县经济信息委、县商务委、县投资促进服务中心
	区经济信息委、区商务委

	2.建立利益分享机制，建立招商奖励机制、项目置换等利益分享机制。深化“资源共用、利益共享”的协同引资机制，共组协同招商专班、共建招商协作平台、共享招商信息资源。

	3.推动渝中重点骨干企业与巫溪优质企业建立合作关系，至少推动渝中区2家重点骨干企业与巫溪县2家优质企业建立合作关系。

	深化文旅

产业协作
	4.借助渝中区商业街区、公益宣传大屏等资源，帮助宣传巫溪旅游资源及巴绣、老鹰茶等非物质文化遗产。推动渝中区文创企业，围绕巫溪巴绣产业发展等方面进行合作。
	县文化旅游委
	区文化旅游委

	5.加大“景区互惠”力度，强化两地文旅企业合作，联动开展旅游营销，共推两地精品线路、游客互送。渝中区居民、帮扶单位职工凭有效证件享受巫溪县景点门票免费。

	推进“飞地

建园”
	6.加大“飞地建园”工作力度，加快推进渝中区·巫溪县协同招商产业园建设，促进企业落地，引导协作项目入园发展，完善园区利益分享机制。
	县经济信息委、工业园区管委会、县投资促进服务中心
	区经济信息委

	开展劳动力资源配置合作
	7.渝中区为巫溪县开展就业培训不少于300人次，通过开展各项就业创业服务活动，落实就业岗位不低于200个。
	县就业人才服务中心
	区就业和人才中心

	加大消费

帮扶力度
	8.渝中区帮助巫溪县销售农特产品、文旅产品的金额2000万元以上。
	县商务委
	区商务委

	9.强化消费帮扶市场化参与程度，通过自建基地、基地专供、包村包销等模式，建立利益联结机制。

	10.协助拓宽产品市场，助力协同区县联销产品、提升品质、打造品牌。

	协同深化

人才帮扶
	11.鼓励渝中区骨干教师到巫溪县学校任教，互派教师或教学管理人员不少于10名。
	县教委
	区教委

	12.加强卫生健康技术帮带和人员培训，互派交流医务人员10名以上，帮助巫溪县培训医务人员20名以上。
	县卫生健康委
	区卫生健康委

	13.以专技人才为重点，加强人才交流培育，完成两区县挂职交流专技人才3-5名，渝中区帮助巫溪县培训干部人才50名以上。
	县委组织部
	区委组织部

	建立横向生态补偿机制
	14.探索生态保护补偿机制。严格按照购买森林覆盖率协议约定，落实森林管护费用支付。
	县林业局
	区规划自然资源局

	协同推进

科技协作
	15.加强科技成果转化合作，支持鼓励科技人才到巫溪县开展服务，推广先进技术和良种，建设科技示范基地，促进科技成果落地巫溪，力争协同举办大型产学研合作项目洽谈会和成果发布会3次。
	县科技局
	区科技局

	16.探索建立创新资源共享共用机制，搭建工作平台，围绕巫溪涉农、涉林、涉旅领域，力争开展科研协作项目2个及以上。

	17.围绕产业协同、城乡互动、科技协作等方面，立足自身优势，携手实施创新任务。

2024年渝中区·巫溪县部门街镇结对帮扶表

	序号
	渝中区
	巫溪县

	1
	区委组织部
	县委组织部

	2
	区委宣传部
	县委宣传部

	3
	区发展改革委
	县发展改革委、县商务委

	4
	区商务委
	县商务委

	5
	区交通委
	县交通运输委

	6
	区经济信息委
	县经济信息委

	7
	区文化旅游委
	县文化旅游委

	8
	区科技局
	县科技局

	9
	区教委
	县教委

	10
	区卫生健康委
	县卫生健康委

	11
	区人力社保局
	县人力社保局

	12
	区就业和人才中心
	县就业人才服务中心

	13
	区产业发展促进局
	县国资监管中心

	14
	区国资委
	县国资监管中心

	15
	区生态环境局
	县生态环境局

	16
	区规划自然资源局
	县规划自然资源局、县林业局

	17
	解放碑CBD管委会
	土城镇

	18
	历史文化街区管委会
	鱼鳞乡

	19
	大石化新区管委会
	文峰镇

	20
	数字经济产业园管委会
	胜利乡

	21
	朝天门街道
	朝阳镇

	22
	解放碑街道
	白鹿镇

	23
	上清寺街道
	中梁乡

	24
	南纪门街道
	徐家镇

	25
	七星岗街道
	田坝镇

	26
	菜园坝街道
	长桂乡

	27
	两路口街道
	宁厂镇

	28
	大溪沟街道
	天星乡

	29
	石油路街道
	乌龙乡

	30
	大坪街道
	大河乡

	31
	化龙桥街道
	下堡镇